ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4050/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  Com cópia a
Secretaria de Saúde, para que adquira, com urgência, um aparelho de radiografia para o
consultório odontológico da UBS do Bairro Espinheiros.

JUSTIFICATIVA:

A radiografia odontológica é um procedimento fundamental do exame clínico, pois auxilia
na identificação de doenças e na elaboração de tratamentos. Contudo, a UBS Espinheiros
atende  cerca  de  1.200  pacientes  por  ano  e  não  possui  tal  equipamento,  trazendo
insegurança para os profissionais e pacientes, além de procrastinar em muito o tratamento
e a fila de espera, pois o paciente acaba sendo encaminhado para realizar o referido exame
em outra unidade para novamente ser atendido. Ademais, em consulta rápida verificou-se
que o valor do aparelho para compra não ultrapassa a importância de R$ 15 mil, valor que
notadamente pode ser suportado pelos cofres públicos sem trazer qualquer prejuízo.

SALA DAS SESSÕES, EM 17 DE OUTUBRO DE 2022

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB